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• HRD & Mental Health Officer
Міжнародної дослідницької компанії 
4Service Group, психолог-консультант 
Центру Томалогії. 

• 10+ років досвіду роботи в рекрутингу 
та HR

• CертифікованаMental Health 
эксперткаОльга 

Красіна

HR Research and 
Mental Health 

Expert

Адвокат теми психічного здоров’я в организаціях України
Авторка проектів «Ментальный детокс», «Аудит психического 
здоровья» (Mental Health Audit)
HR Researcher (консультантка у сфері HR досліджень)



Психічне здоров’я 
персоналу організацій 
України в реаліях 
війни



w
w
w.
4s
er
vi
se
.g
ro
up

Дизайн дослідження

Метод Анонімне онлайн опитування (CAWI)

Географія Україна

Аудиторія Чоловіки та жінки, працевлаштовані на данний час

Вибірка 690 респондентів

Період збору даних 14 червня – 17 червня 2022

Тривалість інтерв’ю До 15 хвилин

Умовні позначки - статистично значимо вище/нижче на рівні 95%

Top2Box – сума 2-х вищих значень (4 та 5)
Вottom2Вox – сума 2-х низьких значень (1 та 2)

- Переважно чоловіки
- Переважно жінки
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25 75

ЖінкаЧоловік

Стать респондента

База: N=690
А.1 Позначте вашу стать А.2 Вкажіть ваш вік А.4 Яку посаду ви обіймаєте? 
А.6 Як давно ви працюєте в компанії А.7 Який формат роботи у вас був до воєнного стану?

Соціально - демографічний портрет 
Вік

6
33 42

19

18-24 25-34 35-44 45-60

Посада

38

36

6

4

4

2

2

2
2

Як давно працюють в департаменті

6
16
25
19
34

Менше 6 місяців

Від 6 місяців до 1 року

Більше 1 року, але менше 3 років

Більше 3 років, але менше 5 років

5 років та більше

Формат роботи до воєнного стану

Офлайн (повністю 
робота в офісі)

Частково онлайн (інколи 
відвідували офіс)

Онлайн (повністю віддалена 
робота)

58
28

Дані у %

Рядовий співробітник/
Провідний фахівець

HRD_HRBP_HR Manager

Керівник відділу_підрозділу

Менеджер середньої ланки

Власник бізнесу

CEO

Директор з маркетингу

Фінансовий директор

Операційний директор12

Інше 2%

- Переважно чоловіки - Переважно жінки

Показано 2% та більше
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12
17
16
12
23

16

40
8
6
6
5
5
5
5
4
3
3
3
3

База: N=690
А.5 В якому департаменті ви працюєте? А.9 

Скільки років ваша компанія знаходиться на ринку?
А.8 Скажіть, будь ласка, до якої сфери діяльності 

належить ваша компанія? 

Департамент Сфера діяльності
компанії

17
16
14

8
8
5
5
5
3
3
2
2
2
2
2
2

До 5 років

6-10 років

11-15 років

16-20 років

21-30 років

Більше 30 років

Скільки років компанія
на ринку 

Соціально - демографічний портрет Дані у %

HR/ відділ кадрів

Виробництво

Маркетинг

Рітейл

Операційний департамент

Інший департамент

IT / Технічний департамент

Фінанси

Логістика

Юридичний

Бухгалтерія

Сustomer Experience

Освіта

Виробництво

IT

Рітейл

Інше

Консалтинг

Дистриб’юція

Медицина/Фармацевтика

Логістика

Банки

Освіта

Страхові компанії

Державна служба

HoReСa

Телеком

Транспорт

Юридича

Важко відповісти – 4%
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32%
68%

База: N=690

А.10 Компанія, в якій ви працюєте:

База: N=218 База: N=472

Міжнародна  компанія, 
представлена в одному 
місті

9%

Міжнародна  компанія, 
представлена в декількох 
містах

23%

Національна компанія, 
представлена в одному місті

30%

Національна компанія з 
філіями в декількох містах

38%

Національна компанія (організація)Міжнародна компанія

Соціально - демографічний портрет 

- Переважно чоловіки - Переважно жінки



База: N=690

Вплив воєнного стану на роботу компанії та 
продуктивність праці 

Q1. Оцініть, будь-ласка, ступінь впливу воєнного стану на 
роботу вашої компанії? Q7.Порівнюючи з довоєнним станом, 
продуктивність вашої праці…?

1 4 15 29 50
Зовсім не вплинув Скоріше НЕ вплинув Як вплинув, так і ні Скоріше вплинув Дуже вплинув

79
Дані у %

Ступінь впливу воєнного стану на роботу компанії

5

Порівнюючи з 
довоєнним станом, 
продуктивність праці: 

Top2Box – сума 2-х вищих значень (4 та 5)
Вottom2Вox – сума 2-х низьких значень (1 та 2)

Важко відповісти – 12%

- Переважно чоловіки
- Переважно жінки

Переважно  
СЕО, власники 

бізнесу
68%

НЕ вплинув
(В2В)

Вплинув 
(T2B)

32% - Не змінилась

50% - Знизилась

6% - Підвищилась
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База: N=690

Скарги на самопочуття за останні 4 місяці

Q4. Чи мали/маєте скарги на ваше самопочуття за останні 4 місяці? 

Дані у %

69
46
42
38
31
26
23
22
16
12
12
3

10% 
не мали/мають скарг на 

самопочуття за останні 4 місяці

Тривога

Проблеми зі сном

Фізичне виснаження

Страх

Безнадія

Горювання

Почуття провини

Проблеми зі здоров’ям

Панічна атака

Проблеми з харчуванням

Некерована агресія

Інше - Переважно чоловіки
- Переважно жінки



52
36 34 34 31

23 17 16 15 12 7
Емоційні 

коливання
Неможливість 
розслабитись

Пригніченість Постійне 
хвилювання

Постійна 
тривога

Депресивність Відчуття 
втрати 

контролю

Самотність Низька 
самооцінка

Відчуття 
провини

Ступор, 
оціпеніння

База: N=690

Q5. В якому емоційому стані (станах) ви переважно перебуваєте останнім часом? 

Топ емоційних станів, в яких перебувають
останнім часом

Дані у %

- Переважно чоловіки
- Переважно жінки

Переважно  СЕО, 
власники бізнесу

74%

Переважно  СЕО, 
власники бізнесу

42%



База: N=690

Когнітивні 
симптоми, які 
відчували останнім 
часом

Q6. Чи відчували ви останнім часом наступні симптоми? 

Дані у %

49
30
28
27
19
16
15
14
8
6

17% 
не відчували нічого з 

перерахованого 

Проблеми з концентрацією

«Гонка» думок, мисленнєва жуйка

Проблеми з пам’яттю

Фаталістичне сприйняття 
майбутнього

Тотальний песимізм

«Випадіння» подій, частин подій

Мовленнєва сплутаність

Сплутаність з хронологією подій

Тотальний оптимізм

Сплутаність свідомості

- Переважно чоловіки
- Переважно жінки

Переважно  СЕО, 
власники бізнесу

68%

Переважно  СЕО, 
власники бізнесу

47%

Переважно  СЕО, 
власники бізнесу

16%
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Турбота про 
психічний стан 
співробітників



База: N=690

Психічний стан співробітників, його вплив на 
професійну ефективність

А.1 Чи звертаєте ви увагу на психічний стан співробітників вашої компанії? 
А.2 Як ви вважаєте, чи впливає погіршення психічного здоров’я співробітників на їх 
професійну ефективність? А.3 Яким чином впливає? Дані у %

70

62
57

53

33

Чи звертають увагу на психічний стан 
співробітників?

57%Звертаю увагу, та 
намагаюсь допомогти

28%Звертаю увагу, але нічим не 
можу допомогти

7%
Ні, мене це не стосується, всі дорослі 
люди, мають самі справлятися

5%
Мене турбує лише  
результат в роботі

Чи впливає погіршення психічного здоров’я
співробітників на їх професійну ефективність?

71 18 1 9

Суттєво впливає Впливає незначним чином Не впливає Важко відповісти

База: N=618, ті, хто вважає що погіршення психічного 
здоров’я співробітників на їх професійну ефективність

Зниження продуктивності 
праці

Зниження концетрації
Неуважність, допущення 

помилок в роботі
Пасивність, 

безініціативність
Погіршення «клімату» в 

колективі (конфлікти)

Переважно ТОП-менеджери 78%
Працівники міжнародних компаній 67%

Яким чином впливає?

- Переважно чоловіки - Переважно жінки

Переважно  працівники 
міжнародних компаній 

70%
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3 6 10 34 47
Зовсім не важливо Скоріше НЕ важливо Як важливо, так і ні Скоріше важливо Дуже важливо

База: N=690

Важливість турботи про психічне 
здоров’я співробітників

А.4 Оцініть, будь-ласка, ступінь важливості турботи про психічне здоров’я та емоційне 
благополуччя співробітників збоку роботодавця? А.5 Чому ви вважаєте, що це неважливо? 
А.6 Чому ви вважаєте, що це важливо?

Дані у %

Важливо 
(T2B)83

Ступінь важливості турботи про психічне здоров’я та емоційне
благополуччя співробітників

НЕ важливо
(В2В) 9

81
64

53
38
29
24

Чому важливо?

46
31

17
6

Співробітники повинні самостійно 
слідкувати за своїм психічним станом

Вважаю таку турботу не ефективною
Психічний стан співробітників не має 

ніякого відношення до роботи

Інше

Чому неважливо?

База: N=130, ті, хто вважають що це НЕ важливо

База: N=560, ті, хто вважають що це важливо

Це впливає на продуктивність праці 
співробітників

Для підтримки хорошої атмосфери в 
колективі

Стимулює розвиток компанії (поява нових 
ідей, проєктів, тощо)

Співробітники менше хворіють,рідше 
перебувають на лікарняних

Сприяє збільшенню прибутку компанії
Турбота про психічний стан співробітників 

зараз актуальна / модна



База: N=690

Стан психічного здоров’я співробітників. 
Дії роботодавця щодо піклування про ПЗЕБ співробітників 

А.7 Чи погіршився стан психічного здоров’я співробітників вашої компанії за вашими відчуттями/спостереженнями? 
А.10 Як ваш роботодавець піклується про психічне здоров’я співробітників?

Дані у %

Чи погіршився стан ПЗЕБ 
співробітників компанії?

Як роботодавець піклується про 
ПЗЕБ співробітників?

15
12
9
8
6
5
4
3
3
2
2
2
9
8

Спілкується з колективом / Проводить зустрічі

Консультації психолога
Моральна / Психологічна підтримка

Проводять семінари / тренінги / вебінари
Проводить регулярні зустрічі / спілкування 1 на 1

Надає час для відпочинку / Додаткові вихідні / Відпустки
Надає матеріальну допомогу

Працює служба психологічної підтримки
Приділяє більше уваги (питає "Як ти?", "Як справи?")

Допомагає вирішувати деякі проблеми

Виплачує зарплату / своєчасні виплати
Проводять едукційні заходи / додаткове навчання

Інше (програма релокаціЇ, корпоративна бібліотека та ін.)
Важко відповісти

33%
НІЯК не 

турбується

*На слайді показані альтернативи, які набрали більше 1%

Переважно  
в українських 

компаніях
40%

Переважно  
в міжнародних 

компаніях
19%

Переважно  
в міжнародних 

компаніях
15%

10%   - Не погіршився

31%   - Важко відповісти

58%   - погіршився стан
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38
32

26
11
10
8
5
2
5

База: N=690

Хто відповідальний за турботу про 
ПЗЕБ співробітників

А.8 Хто в організації має нести відповідальність за турботу про психічне здоров’я та емоційне благополуччя персоналу?
А.9 Хто  відповідальний за піклування про психічне здоров'я та емоційне    благополуччя співробітників у вашій компанії?

Дані у %

ТОП менеджмент

HR департамент

Керівник

Сам співробітник

Весь колектив / вся компанія

Психолог

Власник компанії

Інші

Важко відповісти

Хто відповідальний в компанії за 
турботу про пзеб співробітників?Хто має нести відповідальність за 

турботу про пзеб співробітників?

Самі співробітники

HR департамент

ТОП менеджмент

Well-being служба 

Інше

Важко відповісти

43
28

17

2
5

2

4%
НІХТО не 

відповідаль
ний

- Переважно чоловіки
- Переважно жінки

Переважно  
В міжнародних 

компаніях
36%



Індивідуальний підхід до співробітників
Прозорі довірчі комунікації із співробітниками

Гнучкий графік
Регулярний розвиваючий зворотній зв'язок

Регулювання роб. навантаження (work / life balance)
Навч. заходи на тему психічного здоров'я (вебінари і 

т.п.)
Усунення / контроль публічної критики, булінгу, 

тролінгу
Кімната відпочинку 

Масажне крісло / кабінет
Wellnes програми (йога, стретчінг та ін.) в офісі

Постійний зв’язок зі співробітниками
Надання безпечного житла в межах країни

Організація безкоштовної зустрічі з психологом
Організація тренінгів з самоконтролю у воєнний час

Організація переїзду та житла за межами країни
Інше

Турбота роботодавця про ПЗЕБ співробітників

Дії роботодавця про турботу пзеб
співробітників за останні 4 місяці?

Дії роботодавця про турботу пзеб
співробітників до 2022 року?

Дані у %

38
36
36

24
22
22
21
18

6
4

33
18
12

2
18

Індивідуальний підхід до співробітників

Прозорі довірчі комунікації із співробітниками

Гнучкий графік

Регулярний розвиваючий зворотній зв'язок

Регулювання роб. навантаження (work / life balance)
Навч. заходи на тему психічного здоров'я (вебінари і т.п.)

Усунення / контроль публічної критики, булінгу, тролінгу

Кімната відпочинку 

Масажне крісло / кабінет

Wellnes програми (йога, стретчінг та ін.) в офісі

Облаштування комфортних робочих місць

Організовано харчування в офісі

Можливість відвідувати психолога за рахунок компанії

Медитація в офісі

Інше

50% - Вважають дії роботодавця корисними 25% - Вважають дії роботодавця НЕ корисними 

30
32
43

15
21
21

13
8
4
2

47
15
14
14
12
20

База: N=684 База: N=666
Статистично значимі відмінності 
на  рівні  95% між періодами



Індивідуальний підхід до співробітників

Прозорі довірчі комунікації із співробітниками

Гнучкий графік

Регулярний розвиваючий зворотній зв'язок

Регулювання роб. навантаження (work / life balance)
Навч. заходи на тему психічного здоров'я (вебінари і 

т.п.)
Усунення / контроль публічної критики, булінгу, 

тролінгу
Кімната відпочинку 

Масажне крісло / кабінет

Wellnes програми (йога, стретчінг та ін.) в офісі

Постійний зв’язок зі співробітниками

Надання безпечного житла в межах країни

Організація безкоштовної зустрічі з психологом

Організація тренінгів з самоконтролю у воєнний час

Організація переїзду та житла за межами країни

Інше

А.11 А які з перерахованих дій щодо турботи про психічне здоров’я співробітників здійснювались у вашій компанії до 2022 року?
А.12 Які дії щодо турботи про психічне здоров’я співробітників здійснювались вашим роботодавцем за останні 4 місяці?
А.13 Оцініть корисність дій вашого роботодавця щодо турботи про психічне здоров’я персоналу за останні 4 місяці? 

30
32
43

15
21
21

13
8
4
2

47
15
14
14
12
20

35
43

57
22
29
29

19
9
7
3

64
21
21
20
25

8

28
27
36

12
17
17

10
8
3
1

39
12
11
11
5

26

Турбота роботодавця про ПЗЕБ співробітників 
за останні 4 місяці. Розподіл за компанією. 

Тотал Міжнародна
Компанія

Українська
Компанія

N=666 N=452N=214

Статистично значимі відмінності 
на  рівні  95% до Тотал
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База: N=660

Психолог в компанії. Ознайомлення з ознаками/
симптомами найпоширеніших психічних розладів

Чи є в компанії психолог? 

Дані у %

Ні, 
немає
79%

16%
Так, є психолог

5% Важко відповісти

Чи є можливість відвідувати
психолога зарахунок компанії? 

Ні, 
немає
80%

15%
Так, є можливість

5% Важко відповісти

60 40
Ознайомлені Ні, не ознайомлені

Чи ознайомлені з ознаками/симптомами 
найпоширеніших психічних розладів?

30
28

23
18

16
14
12
11
11
10
10
9
9
8

5
5
5
5

З якими ознаками/ симптомами ознайомлені?

База: N=392, ті, хто ознайомлені з ознаками/симптомами НПР 

Депресія
Тривожні розлади / Генералізований тривожний розлад

Панічні атаки
Порушення сну

Байдужість / Апатія
Різка зміна настрою / Емоційна лабільність

Зниження концентрації уваги
Агресія

Порушення пам'яті
Роздратованість

Страх
Стрес

Пригніченість
Поганий апетит / Порушення харчування /Булемія

Посттравматичний стресовий розлад» (ПТСР)
Швидка втома / Синдром хронічної втоми

Неврастенія
Порушене сприйняття інформації Показано 5% та більше

- Переважно чоловіки - Переважно жінки



З якими ознаками/ 
симптомами ознайомлені?

База: N=660
А.17 З якими саме ознаками/симптомами найпоширеніших психічних розладів ви ознайомлені? 
База: N=392, ті, хто ознайомлені з ознаками/симптомами НПР 
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База: N=650
Стратегія щодо роботи з наслідками впливу 
війни на психічне здоров’я співробітників

Дані у %

Чи є в компанії стратегія, щодо роботи з 
наслідками впливу війни на психічне здоров’я

співробітників?

15%Компанія вже проводить дії в цьому 
напрямку

7%Так, у компанії є плани щодо цієї 
теми на наступний рік

4%Так, у компанії є плани щодо цієї теми 
на наступні декілька років

45%Компанія нічого не робить і не планує

49%Мені про це не відомо

Що саме впроваджується чи планується
впроваджуватись?

29
19

11
10
5
4
3
3
3
3
3
3

Лише 10% аудиторії зазначають, що в компанії 
проводилось інформування співробітників, щодо 
роботи з людьми, які вже мають той чи інший 
психічний розлад. 

Робота з профільним психологом

Психологічна підтримка

Проведення семінарів/вебінарів/лекцій з 
психічного здоров’я

Проведення тренінгів

Освітні / Навчальні заходи

Групові та індивідуальні зустрічі

Фокус в роботі з персоналом на власну 
відповідальність за свій стан

Допомога у вирішенні питань з житлом

Заохочення співробітників ветеранів
Створення максимально дружніх та 

відкритих відносин у колективі
Впровадження мед.страхування, яке 

покриває психотерапію
Матеріальна підтримка співробітників

Переважно  
В міжнародних 

компаніях
23%



База: N=158

Що саме

впроваджується чи
планується

впроваджуватись?А.20 Розкажіть що саме впроваджується чи 
планується впроваджуватись?  

Вербатіми

«Абонементы в 
зал/бассеин. 
Занятия арт-
терапией за счет 
компании»

«Забезпечити співробітників роботою, допомогти відновити постраждале житло, психологічна допомога, 

«Індивідуальний підхід 
до кожного працівника

, 
гнучкий графік, 

транспортна доставка,
 

харчування,»

«Навчання персоналу 
щодо роботи з 
клієнтами, 

працівниками з ппс»

«Запланували впровадження мед страхування яке покриває психотерапію»

«Компанія матеріально підтримує співробітників, особливо тих хто був змушений виїхати з своїх домівок»

«Опитування, коригування програм, зокрема ДМС»

«Проходження курсу 
Перша психологічна 
допомога, проведення 
онлайн-зустрічей з 
психотерапевтами»

«Зустрічі із психологом та різними коучами»

«Проводятся онлайн вебинары для успокоения и как бороться со стрессом»



Дякую!

Ольга Красіна (Olga Krasina) 
+380679494546 (Viber, TG, WhatsApp)
email: olgatuse@gmail.com
Skype: olga_tuse
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